La théorie de l'acte de foi, éparse dans ses œuvres, est l'une des conceptions les plus brillantes et, croyons-nous, les plus personnelles du Docteur Angélique. Ce serait une belle victoire de la tradition que de montrer qu'aucune ne répond mieux (à la condition de l'adapter par un effort original et nécessaire) aux besoins, aux difficultés, aux souffrances d'esprit des penseurs et des savants du vingtième siècle.

BERNARD GAUDEAU.

(*A suivre.*)

(1) Bainvel, *la Foi et l'acte de foi*, p. 187.

# L'ANALYSE DE L'ACTE DE FOI SURNATURELLE

PROPOSÉE EN QUATRE THÈSES

Nous croyons devoir reproduire ici le texte des *positions* auxquelles il vient d'être fait allusion, et qui furent défendues en acte public, à l'Institut catholique de Paris, le 7 mars 1898. Si le progrès de notre pensée depuis cette date nous amène à y changer quelque chose, nous croyons que ces modifications seront de peu d'importance et elles pourront n'être pas sans intérêt pour la discussion.

Ces thèses furent brillamment défendues par M. l'abbé Charles Ruch, du diocèse de Nancy, depuis professeur au grand Séminaire de cette ville, et aujourd'hui vicaire général du diocèse. L'un des « attaquants » dans l'argumentation scolastique fut M. l'abbé Octave Roland-Gosselin, aujourd'hui secrétaire général des œuvres diocésaines de Paris. La séance était présidée par Mgr Gasparri, aujourd'hui cardinal, et qui venait, la veille, d'être sacré archevêque de Césarée dans l'église de l'Institut catholique, où il enseignait depuis de longues années le Droit canonique. Le compte-rendu de la séance mentionne que Mgr Turinaz, évêque de Nancy, prit part à la discussion et attaqua vigoureusement son jeune diocésain.

THESES THEOLOGICAE  
DE ACTU FIDEI SUPERNATURALIS

I

« Principale objectum fidei est Veritas prima, cujus visio beatos facit et fidei succedit. » (2-2, q. 5, a. 1.) Scilicet objectum *attributionis* fidei theologicæ, positive disponentis, ad salutem (objectum simul materiale *per se* et formale *quod*) est ipse Deus ut est finis noster absolute supernaturalis, id est Deus revelans : 1<sup>o</sup> seipsum ut a nobis intuitive videndum et possidendum ; 2<sup>o</sup> alia mysteria cum hoc fine connexa ; 3<sup>o</sup> alias veritates quæ non pertinentes *per se* ad illum ordinem, revelantur tamen et creduntur in quantum referuntur ad finem supernaturalem. Inde eruitur : 1<sup>o</sup> supernaturalitas absoluta fidei in suo objecto et *per consequens* in suo principio elicitivo, quod principium requiritur etiam ad *initium fidei*, quia fides est cognitio « inchoans aeternam in nobis » (2-2, q. IV, a. 1) proportionata ad amorem charitatis qui identicus est essentialiter cum amore beatifico patriæ ; 2<sup>o</sup> obscuritas essentialis fidei.

II

Fides est assensus ordinis intellectualis, non tantum propter motiva intellectualia credibilitatis, philosophica et historica, quorum certitudo, saltem respec-

tiva, absolute praeexigitur ad fidem, quorum evidentia extrinseca (evidentia *in attestante*) dari potest, et quorum valor, in quantum est positivus et objectivus, perseverat intrinsece virtualiter in ipso actu fidei, faciens illum rationabilem ; — sed etiam : 1° propter terminum supernaturalem assensus, qui terminus est veritas divinae cognitionis, ut in se est, cui veritati « inhaeremus propter seipsam » (in Boet. de Trin., *q. 2, a. 2*) ; 2° propter modum quo conjungimur illi termino, vi gratiae vel habitus, qui modus, licet non cadat sub conscientiam, est cognitio quaedam sui generis, possidens veritatem ut videndam et non visam (de Ver., *q. XIV, a. 8*). Quare fides, licet sit supra rationem, est rationabilis, certissima et perficit intellectum.

### III

Sed « fides non est in intellectu nisi secundum quod imperatur a voluntate » (de Ver., *q. XIV, a. 3, ad 10*). Actus vero ille praevius voluntatis, « essentialis fidei » (ibid.) non consistit tantum in dispositione recta voluntatis in ordine ad finem naturae proportionatum (quae tamen dispositio multipliciter necessaria est ad fidem) ; sed debet esse quidam amor supernaturalis in finem supernaturalem, et ille amor initialis (qui non est necessario charitas) videtur esse acceptatio voluntaria finis supernaturalis in ratione finis et in ratione talis finis, — aut saltem acceptatio veritatis propriae illius finis, quae acceptatio trahit secum aliquam acceptationem et complacentiam erga ipsum finem ut in se est : nempe renuntiationem modo exclu-

sive rationali cognoscendi Deum et plenam subjectionem intellectus dominio supernaturali Dei. Haec dispositio voluntatis, de se inefficax et improporcionata ad finem, fit positiva et efficax per gratiam vel habitum: ipsa est « pius ille credulitatis affectus, voluntas credendi, initium fidei et salutis » et inclinatur intellectum ad assentiendum non vi necessitatis quam motiva credibilitatis imponunt rationi, sed ob valorem intrinsecum veritatis et cognitionis divinae, ut in se est. Quare fides est essentialiter libera.

#### IV

Ergo fides, cum non sit cognitio abstractiva et mere rationalis, non habet motivum formale objectivum adaequatum in ordine *mere logico*, sed objectum ejus (finis supernaturalis, Deus in se videndus supra rationem) postquam extrinsece et abstractivae est propositum rationi, movet primo, ex sua rationem finis, voluntatem gratia adjutam, et per voluntatem intellectum qui, vi illius amoris, assentit rei videndae non visae. Inde est quod objectum formale fidei potest quidem dici esse auctoritas Dei revelantis, sed ita ut: 1° non agatur de revelatione qualibet et in abstracto sed de Deo revelante se intuitive videndum ut finem; 2° non appetitur in actu fidei auctoritas Dei in abstracto et ita ut infallibilitas et veracitas divina exclusive per rationem mensurentur; sed 3° veritas divinae cognitionis, ut in se est, quae mihi proponitur realiter participanda, ita ametur ut finis, ut ipsa a me anteponatur meo modo exclusive rationali cognos-